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—————————— Forwarded message ---------

De: Thayna de Almeida Araujo <thayna.araujo@transportes.gov.br>

Date: sex,, 14 de jun. de 2024 as 13:38

Subject: OFICIO N° 709/2024/ASPAR/GM

To: expediente@uruguaiana.rs.leg.br <expediente@uruguaiana.rs.leg.br>

Cc: bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br <bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br>

A Sua Exceléncia o Senhor Vereador Adenildo de Jesus Padovan — Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana/RS,

- De ordem, encaminho OFICIO N2 709/2024/ASPAR/GM, de 14 de junho de 2024, em resposta ao Oficio ne 722/2024, de
27 de maio de 2024, referente a urgéncia na duplicagdo da BR-290.

“*POR GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTA MENSAGEM**

Atenciosamente,

THAYNA DE ALMEIDA ARAUJO GOVERNO FEDERAL

EsTAaaiafia MINISTERIO DOS ‘
COURDENATAD DE AFPCIO ADMINISTRATIVO TRANSPORTES Y By
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AR
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO Ne 709/2024/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan
Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana/RS

Assunto: Duplicacdo da BR-290.

Senhor Vereador,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de nos
reportar ao Oficio n® 722/2024, de 27 de maio de 2024, referente a urgéncia na duplicacdo da BR-290.

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento de Vossa Exceléncia, o Oficio n®
111388/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE (8482527), do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em guestao.

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber
contribuigbes, criticas e justas reivindicagdes da populagdao do municipio de Uruguaiana, situado no Estado

do Rio Grande do Sul.

Respeitosamente,

~__ Documento assinado eletronicamente por Felippe Morais Arco Verde, Chefe da Assessoria Especial
SU pER tL de Assuntos Parlamentares - Substituto(a), em 14/06/2024, as 13:08, conforme horério oficial de
GOVERR | % | Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos
Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=t https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
I
4 acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,

i bl i
ﬂﬁfhﬂ informando o codigo verificador 8484684 e o cddigo CRC B767D75C.

NN (AR

SEl n© 8484684

ARG

Referéncia: Processo n? 50000.016282/2024-11

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa

Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.transportes.gov.br






13/06/2024, 17:24 SEI/DNIT - 180749486 - Oficio

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral '
Coordenagao de Assuntos Parlamentares

O FICIO N° 111 388/2024/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE
Brasilia, data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
“ BRUNO LEITAO PRAXEDES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
- Ministério dos Transportes ‘ :
. Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar - S'ila 612
.70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 685/”0"’4/A‘%PAR/GM Processo n® 50000.01 6”8”/7()74 11 (na origem)
Assunm' Duplica¢ao da rodovia BR-290/RS.

Senhor Chefe,

] . hala se do Oficio n® 722/2024, da Camara Municipal de Ur uguaiana, que requer urgéncia
~na I)uplua@’m da rodovia BR-290. no Estado do Rio Grande do Sul.

O A esse respeito. de ordem do Diretor-Geral e conforme anlise da drea Leuma informo que
‘encontram-se vigentes os Contratos n® 139/2014 (Lote 1), n® 1070/2013 (Lote 2), n® 217/2014 (Lote 3) e n®
_ 1126/2013 (Lote 4). referentes a Elaboragdo dos Projetos Basico e Executivo e Execuglio das Obras

- Prioritarias 'de Melhoria de Capacidade da BR-290/RS. incluindo a sua Duplicacéo, entre Eldorado do Sul
(km H” .3) ¢ Pantano Grande (km 228).

~

3 Ademais, por meio do Contrato n° 119/2022, é previsto o desenvo l\ imento do Estudo de
Viabilidade Técnica, Econémica ¢ Ambiental (EVTEA) da continuagdo do segmento rodoviario da BR-
290/RS. entre Pantano Grande e Rosario do Sul. Jé para o segmento entre Rosario do Sul e Uraguaiana,

"ndo- hi Estudo em andamento ou concluido, contudo, a sua elaboragdo foi incluida no Cadastro de
Demandas para futura contratagio. a considerar os critérios de priorizacdo e a disponibilidade
‘orcamentdria/financeira. ; '

4. ' Entretanto. importa esclarecer que — tendo em vista a grave catastrofe climética que ocorre
no Estado do. Rio Grande do Sul, prejudicando seriamente a infraestrutura em todo o Estado, incluindo o
fechamento de vérios trechos de rodovias [ederais — os Estudos e Projetos rodoviarios planejados para o
Estado poderdo, a depender da quantificagdo dos danos, apos a estabilizacdo do clima e a diminuicao do
nivel das dguas. necessitar de revisdo e readequago a nova realidade.

23, -~ Nesse sentido, diante do atual momento, este DNIT tem priorizado as a¢des em
intervencdes para restabelecimento do trafego de forma segura e o mais rapido possivel para o
deslocamento”das pessoas e. especialmente, dos veiculos de emergéncia, bem como para recuperar a
mlmt,sm;lum m 10(10\1;&5 gduchas atingidas e retomar a 11011nahdade da trafegabilidade.

A Sem mais para © momento, coloco-me 4 disposicio pam eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

‘ https://sel.d n:il.gov.brfse]fcontro!ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origam=arvore__visualézar&idmdocumento=1 91974848&infra_siste. ..



. 13/06/2024, 17:24 4 - . SENDNIT - 18074946 - Oficio .-
(assinado eletronicamente)
JIMMY KLEBER MENDES
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Jimmy Kleber Mendes, Chefe de Gabinete da Diretoria
Geral, em 13/06/2024, as 15:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 4¢, &
3¢, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

'i-'[ = http;_j[sm dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php? .

E!r%-“ﬂ " acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codlgo venﬁcador 18074946 s
E’T q5 o codigo CRC 7749BAF8

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.024992/2024-55 SEI ne 19074Cl46

GOVERNO FEDERAL

: . ; = Sctor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A - Baireo
DN’T MINISTERIO DOS b Asa Norte S
: TRANSPORTES i P A‘l i CEP 70040-902
Brasilia/DF |

UNIAD E RECONSTRUCAD

https:Hsei.dnit.go\/.b}fsei,fcontrolador.php?aczo=documentp_imprimir_web&acao_origem=arvore_visua|izar&id_documento:‘! 9197484&infra_siste. .. _2!2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO G o
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA - Q \
PALACIO BORGES DE MEDEIROS -

Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS
Telefone: (55) 3412-5977 :
Site: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

- OFiCloNe 422 /2024
Uruguaiana, 27 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

losé Renan Vasconcelos Calheiros Filho
Ministro de Estado dos Transportes
Esplanada dos Ministérios Bloco R
70044-900 Brasilia/DF

_Assunto: Demanda da Frente Parlamentar sobre o agronegdcio.
Senhor Ministro,

1. ‘ Considerando o Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do
Desenvolvimento de Uruguaiana/RS para tratar do agronegdcio, aprovado em plenario vimos
encaminhar a Vossa Exceléncia a demanda levantada por este parlamento em conjunto com a
sociedade civil.

2, A referida Frente foi criada com o intuito de  promover alternativas e
oportunidades de desenvolvimento social, econémico e sustentavel no Ambito do agronegécio
local, de'm_odo gue solicitamos urgéncia na duplicagdo da BR-290.

<N ; Acreditamos que a duplicacdo da BR-290 é fundamental para ¢ desenvolvimento
de Uruguaiana/RS e regido, uma vez que: a) colocara fim ao congestionamento crénico que
assola a rodovia, especialmente durante os horarios de pico e periodos de safra, reduzindo o
tempo de viagem, diminuira os custos de transporte e aumentara a seguranga dos motoristas e
passageiros; b) facilitara o escoamento da produgdo agricola local, reduzindo custos de
transporte e aumentando a competitividade dos produtos no mercado nacional e internacional;
¢) permitira a implementagdo de um sistema logistico mais eficiente e moderno na regiao, com
melhores condicdes para o transporte de cargas e produtos, beneficiando diversos setores da
economia local, além do agronegdcio; e d) integrara Uruguaiana/RS a outros centros
econdmicos do pais, facilitando o acesso a mercados consumidores e abrindo novas
oportunidades para o desenvolvimento regional, contribuindo para a diversificacdo da matriz
econdmica local e para a geragao de emprego e renda.

gh Assim, colocamo-nos a disposicdo para aprofundar a discussdo sobre este tema e
apresentar maiores detalhes sobre as demandas da Frente Parlamentar em prol do
Desenvolvimento de Uruguaiana.

Atenciosamente,

{ :
Ver. ADENILDO DETJESUS PADOVAN

Presidente
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